
]NST IIITO FEOERAL DT

EDU CACÁO, CIÉNCIA E TE(NOTOGtA

RESOTUçÃO No.Ot3/2O2z de 31de março de 2022.

O Presidente do Conselho de Campus do lnstituto Federal de Educaçâo,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, Prof. José Manoel
Martins, no uso de suas atribuiçôes legais e considerando a reunião ordinária do referido
Conselho, realizada em 31 de março de 2O22,

Considerondo a documentação contante no Processo n"23222.0O0677 /2022-30:

RESOLVE:

Art.1'- APROVAR a alteração do Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação, no
ano letivo de 2O22, do lnstituto Federal Sudeste MG - Campus Rio Pomba.

Rio Pomba, 31 de março de 2022.

Presidente do Conselho de Compus
lF Sudeste MG - Campus Rio Pomba

Tel: (32)3571-5700 I Fax.(32) 3571-5710



ABRIL - 2022 DIAS LETIVOS: 19

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

9 – Feriado Municipal – Dia da Lola       14 – Recesso       15 – Paixão de Cristo      21 - Tiradentes        22 – Recesso

MAIO - 2022 DIAS LETIVOS: 24

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

1 - Dia do Trabalho

JUNHO  - 2022 DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
16 – Corpus de Chris'            17 – Feriado Municipal - São Manoel - Padroeiro da Cidade

JULHO  - 2022 DIAS LETIVOS: 24

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

01 a 05 – Inscrição dos estudantes nos editais de monitoria - SISTEMA DE MONITORIA
02 -  Sábado referente a segunda- feira
04 e 05 -  Solicitação pelo discente de Aproveitamento de Disciplinas e Prova de 
Proficiência - SECRETARIA (presencialmente)
06 – Úl'mo dia para envio dos planos de ensino pelo professor - SIGAA
06 a 12  – Seleção e divulgação do resultado de Monitoria pelo professor – SISTEMA DE 
MONITORIA
11 – Matrícula em disciplina isolada – SECRETARIA (presencialmente)
18 e 19 – Matrícula Ins'tucional  – SECRETARIA (presencialmente)
20 a 26 – Trancamento de disciplinas pelo estudante – SIGAA
30 - Sábado referente a terça-feira    
                                                                                                                

14 - Sábado le'vo referente a   sexta-feira                                                                     
28 - Sábado le'vo referente a quinta-feira
27 – Publicação do Edital de Vagas Remanescentes para o 2º semestre de 2022 – CGG

11 - Sábado le'vo referente a quinta - feira                                                               
25 - Sábado le'vo  referente a sexta-feira

02 - Sábado le'vo referente a quinta-feira                                                                        
16 - Sábado le'vo referente a sexta-feira
18 a 20 – Solicitação de Colação de Grau pelo discente - SECRETARIA (presencialmente)
22 e 25 – Solicitação de quebra de pré-requisito para formandos -SECRETARIA 
(presencialmente)
27 e 28 – Solicitação pelo discente de mudança de matriz - SECRETARIA 
(presencialmente)                                                                                                                    30 – 
Sábado le'vo referente à sexta-feira
                                                                                                          



AGOSTO  - 2022 DIAS LETIVOS 12

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

25 – Feriado Municipal - Aniversário de Rio Pomba             16 - Aniversário do Campus

SETEMBRO  - 2022 DIAS LETIVOS 23

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

7 - Independência do Brasil

OUTUBRO  - 2022 DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil      28- Funcionário Público (Ponto faculta'vo)

NOVEMBRO  - 2022 DIAS LETIVOS: 21

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

2 - Finados      14 -  Recesso       15 -  Proclamação da República

DEZEMBRO  - 2022 DIAS LETIVOS: 18

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

25 - Natal 

JANEIRO  - 2023 DIAS LETIVOS: 13

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
1- Confraternização universal

04 – Úl'mo dia para defesa de TCC
06 – Sábado le'vo referente a quinta-feira
10 - Término do 1º semestre                                                                                             
11 – Provas finais                                                                                                              
12- Data limite para consolidação dos diários, entrega da Declaração de TCC e Ata de 
prova final - SECRETARIA                
15 a 26 – Férias acadêmicas (12 dias)
19 – Colação de grau de gabinete 
18 a 22 - Renovação de Matrícula via sistema – SIGAA                                                       
29 - início do 2º semestre le'vo de 2022 
29 – Ajuste de Matrícula pelo estudante – SIGAA
29 a 31 - Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor -  SISTEMA DE MONITORIA

01 e 02 - Liberação dos editais de monitoria pelas coordenações - CGG e CGET   
01 e 02 - Solicitação pelo discente de Aproveitamento de Disciplinas e Prova de 
Proficiência - SECRETARIA (presencialmente)
03 - Sábado le'vo referente a segunda- feira
05 -  Úl'mo dia para envio dos planos de ensino pelo professor - SIGAA
05 a 08 - Inscrição dos estudantes nos editais de monitoria - SISTEMA DE MONITORIA
08 e 09 - Matrícula em disciplina isolada – SECRETARIA (presencialmente)
09 a 15 - Seleção e divulgação do resultado de Monitoria pelo professor – SISTEMA DE 
MONITORIA
17 - Sábado le'vo referente a terça-feira  
19 – Data limite para Coordenação de Curso propor nova matriz para o próximo ano – 
ENVIO POR E-MAIL À CGG DA MATRIZ E DO PPC.
19 e 20 – Matrícula Ins'tucional - SECRETARIA (presencialmente)
29 e 30 – Trancamento de disciplinas pelo estudante – SIGAA                                                    
           

01 - Sábado le'vo referente a  quarta-feira 
08 - Sábado le'vo referente a quinta -feira
21 - Publicação do Edital de Vagas Remanescentes para o 1º semestre de 2023- CGG  
22 -  Sábado le'vo referente a sexta-feira                                                                                        
                                                                                                                                                                   
                                                                                

05 - Sábado le'vo referente a segunda- feira
19 - Sábado le'vo referente a quarta-feira  com evento em comemoração ao dia 20/11 – 
Dia da Consciência Negra
                                                                                                     

03 - Sábado le'vo referente a quarta -feira                                                                       
17 - Sábado le'vo referente a sexta-feira 
19 e 20– Solicitação de quebra de pré-requisito para formandos - SECRETARIA 
(presencialmente)
23 a 02 - Recesso escolar para estudantes       

07 - Sábado le'vo referente a sexta-feira 
09 a 11 - Solicitação de Colação de Grau pelo discente - SECRETARIA (presencialmente)
12 – Solicitação pelo discente de mudança de matriz -SECRETARIA (presencialmente)
12 – Úl'mo dia para defesa de TCC
18 - Término do ano le'vo                                                                                                  
19 - Provas finais                                                                                                              
20 – Data limite para consolidação dos diários, entrega da Declaração de TCC e Ata de 
prova final - SECRETARIA 
23 a 31 – Férias acadêmicas (9 dias)



FEVEREIRO  - 2023 DIAS LETIVOS: 

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

22- Cinzas

LEGENDA

Início e Fim do Período Le'vo Feriado ou dia Santo Planejamento Pedagógico

Férias acadêmicas Prova Final Dias le'vos

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico e administra'vo

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE

20  - SEGUNDAS-FEIRAS 20  - TERÇAS-FEIRAS 20 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20  - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE

20  - SEGUNDAS-FEIRAS 20 - TERÇAS-FEIRAS 20 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20 - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

01 a 24 –  Férias acadêmicas (24 dias)
27 e 28 – Planejamento pedagógico



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA DEMANDA Nº 84/2022 - RPBCOGRAD 
(11.04.04.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 17 de Março de 2022

 Calendrio_Acadmico_2022_-_Retificado.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 13:58 ) 
THAISA MENEZES GOMES 

COORDENADOR

1764909

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: 84 2022 DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DA 

, data de emissão:  e o código de verificação: DEMANDA 17/03/2022 d3a5c20dd5

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

